به‌رغم تنوع خاستگاه، رویکرد و آراء این اندیشمندان، هرکدامشان از منظری همین روابط بینامتنی را بازمی‌کاوند.

گاه در آثار این محققان اشاراتی جسته‌گریخته نیز به آیه حمد می‌توان یافت. برای نمونه، یوزف هوروویتز^۱ (درگذشته ۱۹۱۰م/۱۲۸۹ش) پس از تحلیل ریشه‌شناختی «العالمین» (حمد/۲) اظهار می‌دارد این واژه بی‌تردید عبرانی و برگرفته از متون یهودی است و معنای آن هم در سراسر قرآن، همچون موارد کاربرد آن در ادبیات اسرائیلی دوره پس از شکل‌گیری عهد عتیق^۲، «جهان» است. از دید وی نمی‌توان قاطعانه حکم کرد که این واژه مستقیم از فرهنگ یهودی وارد زبان عربی و دین اسلام شده یا از طریق مسیحیان سریانی شام به آن راه یافته است (Horovitz, 1964: 215)؛ گرچه در جای دیگر، این احتمال را شایان توجه می‌داند که حجم قابل توجهی از این قبیل اصطلاحات، به وساطت هم ایشان وارد ادبیات مسلمانان شده باشد (همان: 147-148).

به ترتیبی مشابه، تئودور نولدکه (درگذشته ۱۹۳۰م/۱۳۰۹ش) در سخن از روابط بینامتنی «رب العالمین» معتقد است که باید آن را با عبارت عبری

۳. به ترتیب: عهصک لکلمک و ابعصک لکلمک.

1. Joseph Horovitz
2. Post Biblical Hebrew

عليه السلام: ﴿الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي نَجَّانَا مِنَ الْقَوْمِ الظَّالِمِينَ﴾.^۴ وی می‌گوید که این عبارت را می‌توان در انجیل توبیا^۴ نیز مشاهده کرد: «قد است مر تو راست ای ربّ آباء ما؛ و خجسته باد نام مقدس و باشکوهت برای همیشه دوران‌ها!

با فرض اینکه آیه حمد برگردان همین عبارت باشد، یک نکته مهم دیگر نیز در این آیه می‌توان بازجست: اینکه الله بر همان خدای نادیدنی، غیرفانی و یگانه دلالت کند که در عبارت پولس یاد شده است.

الف) نظریه توحید اصیل اشمیت

پرستش چنین خدایی در میان اقوام بدوی مختلف گزارش شده است؛ همان خدا که ویلهلم اشمیت^۷، زبان‌شناس و مردم‌شناس آلمانی معاصر (درگذشته ۱۹۵۴م/۱۳۳۳ش)، منتقد نظریه تکامل ادیان و پایه‌گذار نظریه توحید اصیل^۸ معتقد بود که پرستش او شکل اصیل و کهن دین‌داری است.

اشمیت هنگام مطالعه زبان و فرهنگ نواحی اقیانوسیه دریافت ریشه زبان‌های کهن در جزایر پراکنده اقیانوسیه، اندونزی و استرالیا با ریشه زبان‌های کهن